
                       Urë Vajgurore ___/____/2023 

 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - MALLRA 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 
 

Obhekti i prokurimit: “Blerje Materiale Inerte, çakëll – granil” 

Kodi sipas Fjalorit të Përbashkët të Prokurimit (FPP) 14212000-0, 14212310-6, 14212430-3 

 

Vlera e fondit limit: 4 000 000 (kater milion) leke pa TVSH 

Ne baze te nenit 21,pika 2, te Ligjit nr.162/2020 “Per prokurimin publik” , nenit 2,pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2,te VKM nr. 285 date 19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te prokurimit 

public” , autoriteti/enti kontraktor Bahkia Dimal ka hartuar procesverbalin per argumentimin dhe 

miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve per kualifikim per proceduren sipercituar, me 

permbajtjen si me poshte:  

 

I. KRITERET E VECANTA TE KUALIFIKIMIT  

1. Kandidati/ ofertuesi duhet te dorezoje:  

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Argumentimi: Kerkesat e mesiperme bazohen ne nenet 76,82 dhe 83 te LPP,nenit 26,te VKM 

nr. 285, date 19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te prokurimit public”.  

Argumentimi: Eshte vendosur  ky kriter bazuar ne VKM nr. 285, date 19.05.2021 “ Per 

miratimin e rregullave te prokurimit public”,neni 40, pika 7 pasi kerkohet qe  operatori 

ekonomik te kete shlyer te gjitha detyrimet e maturuara te emergjise elektrike. 

2.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Sipas percaktimeve te vendosura ne Kriteret e Pergjithshme te Kualifikimit dhe te vecanta te 

kualifikimit(Shtojcat). 

 

2.2  Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 



a) Operatori ekonomik duhet te kete nje aktivitet pozitiv te qendrueshem gjate tre viteve, 

2019, 2020, 2021.Per te vertetuar plotesimin e ketij kushti operatori ekonomik duhet te 

paraqesë kopje te bilancave te ketyre tre viteve, te paraqitura e konfirmuara nga autoriteti 

perkates. 

b) b)  Xhiro mesatare e realizuar nga operatori ekonomik gjate tre viteve te fundit(2019, 2020, 

2021), ku mesatarja e tre viteve, duhet te jete jo me e vogel se 40% e fondit limit.Per te 

vertetuar plotesimin e ketij kushti operatori ekonomik duhet te paraqese nje vertetim nga 

Dega e Tatim Taksave per xhiron vjetore te realizuar ne tre vitet e fundit nga dita e shpalljes 

se kontrates. 

c) Furnizime te ngjashme ne nje vlere sa 20% te vleres se perllogaritur te kontrates , qe 

prokurohet dhe qe eshte realizuar gjate tri viteve  te fundit, nga data e shpalljes se 

njoftimit te kontrates. 

Argumentimi: Kerkesa e mesiperme eshte percaktuar bazuar ne vleren e fondit limit te kesaj 

procedure, si dhe bazuar  ne nenin 77, pika3, e LPP, si dhe neni 55 te VKM nr.285 data 

19.05.2021 “ Per miratimin e rregullave te prokurimit  publik”. 

Percaktimi I vleres se kerkuar argumentohet si me poshte: 

Ne zbatime te VKM nr.285,date 19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te prokurimit public”, 

neni 55, pika 4 , “ Vlera e xhiros se kerkuar ne kete lloje procedure prokurimi nuk mund te 

tejkaloje 40% te vleres se perllogaritur  te kontrates , sipas parashikimeve ne nenin 43 te ketyre 

rregullave”. Referuar parashikimeve ligjore te nenit 43,pika 2, germa c) , per procedurat nen 

kufirin e ulet monetar, sic eshte rasti I kesaj procedure. 

Percaktimi I viteve te kerkuara per paraqitjen e vertetimit te xhiros vjetore eshte bere bazuar ne 

VKM “Per rregullat e prokurimit publik”, e cila parashikon se Autoriteti kontraktor per te 

provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike mund te kerkoje per nje periudhe maksimumi deri 

ne 3 vitet e  fundit financiare. Kjo eshte nje kerkese e cila nuk  e pengon konkurrencen dhe eshte  

e bazuar ne garancine qe ofertuesi I paraqet Autoritetit Kontrator. 

 

   d)   Operatori ekonomik duhet te paraqese vertetim se subjekti ka paguar te gjitha detyrimet e 

maturuara te taksave dhe tarifave vendore, ne vendet ku operatori ka ushtruar aktivitet per vitin 

2022, sipas afateve te percaktuara ne ligjin 9632/2006  “Per sistemin e taksave vendore”, I 

ndryshuar. 

Argumentimi: Kerkesa e meseperme eshte percaktuar bazuar ne nenin 77,pika 3,e LPP , si dhe 

nenit 43, pika 6, te VKM nr.285, dat 19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te prokurimit 

public”dhe neligjin nr.9632,date 30.10.2006 “ Per Sistemin e Taksave Vendore” I ndryshuar ne 

ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore “ I ndryshuar, neni 3.1/a ,b ,c dhe neni 

40,ne ligjin nr.131/2015 “Per QKB”I ndryshuar ,si dhe ne ligjin nr.9723 date 03.05.2007 “Per 

QKR” I ndryshuar. 

Per te vertetuar qe subjekti nuk eshte debitor ne pagimin e taksave vendore te Qeverisjes 

Vendore dhe eshte subject qe garanton qendrueshmeri dhe eshte korrekt me detyrimet ligjore qe 



ai ka. Eshte kerkuar vetem viti 2022 per te siguruar konkurencë te lire per gjithe OE fizike apo 

juridike.  

2.3 Kapaciteti teknik: 

        a. Operatoret ekonomike pjesemarres duhet te kene  nje punesim mesatar jo me pak se 

5(pese) punonjesish, per periudhen Tetor 2022- Dhjetor 2022 te vertetuar me; 

 Listpagese ku te specifikohet numri i punonjesve per secilin muaj; per periudhen  

Tetor 2022- Dhjetor 2022.  

b.   Te jete i pajisur me leje shfrytezimi minerar, te leshuar nga Autoriteti perkates. 

c.   Te kete leje per perdorim civil te lendeve plasese si subjekt i specializuar, leshuar nga 

Autoriteti perkates; 

d.    Te kete impiant prodhimi, per te vertetuar kete kriter operatori ekonomik duhet te paraqese 

fature ose kontrate qeraje ose kontratë furnizimi. 

e.     Te jete I paisur me leje mjedisore te produkteve minerale te tipit B. 

f.     Te kete ne pronesi ose me qira 1(nje) sonde shpimi. Per te vertetuar kete operatori ekonomik 

duhet te paraqese fatura ose kontrate qiraje. 

g.     Te kete ne pronesi ose me qira 2 (dy) kamiona jo më pak se 20 ton. Per te vertetuar kete 

operatori ekonomik duhet te paraqese dokumentin perkates, ose kontrate qiraje, lidhur perpara 

noterit.      

h. Te kete nje kamion 3-7 ton, per akses ne terrene te ngushta apo te veshtira sipas nevojave te 

AK. 

i. Te kete nje kamionçinë ATP deri në 3 ton, per akses ne terrene te ngushta apo te veshtira sipas 

nevojave te AK 

j.      OE pjesemarres duhet te deklaroi se merr persiper transportin e mallrave sipas nevojes se 

AK, dhe do te shperndaje ate ne vendet e kerkuara , pasi institucioni nuk disponon vend 

magazinim te inerteve. 

 Makinerite dhe paisjet ne pronesi te shoqerohen me akt pronesie original ose fotokopje e 

noteruar. 

 Per mjetet qe shenohen  ne regjistrat publik duhet te paraqitet dokumenti qe verteton 

regjistrimin ( leje qarkullimi, akt kolaudimi, siguracion, leje transporti). 

 Per paisjet e tjera duhet te jete aktet e zhdoganimit ose faturat e blerjes, origjinale ose 

fotokopje e noteruar. 

Argumentimi: Kerkesat e mesiperme janë percaktuar bazuar ne nenin 77 te ligjit nr.162, date 

23.12.2020 “Per prokurimin public” dhe nenit 40,pika 4 ( ose ne rastin e procedurave te 

thjeshtuara ne nenin 55,pika 4/b), te VKM nr. 285,date 19.05.2021 “ Per miratimin e Rregullave 



te Prokurimit Publik”.Me ane te ketij kriteri kerkohet qe operatoret ekonomik te deshmojne qe 

kane kapacitetet e nevojshme per te zbatuar kontraten.  

Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe 

nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në 

dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet e nevojshme për ekzekutimin e objektit 

të prokurimit.Pra mjetet i kërkuar do të jetë i nevojshëm për kryerjen e transportit të materialeve 

inerte. Ligji nr. 10 448, datë 14.7.2011 “Për Lejet E Mjedisit”, Ligji nr. 10304 dt. 15.07.2010 – 

Për sektorin minerar në Republikën e Shqipëris 

 

Te gjitha dokumentet duhet te jene origjinale ose kopje te noterizuara. 

Rastet e mosparaqitjes se nje dokumenti, ose dokumente false dhe te pasakta, konsiderohen 

kushte per skualifikim. 

 

 


